
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 12   DEL  31-01-2020 

 
 

OGGETTO: 
PROGETTO DEFINITIVO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATO 
ALLA MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' COMUNALE DENOMINATA 
"TORRONE-SAN GREGORIO" 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 23:40, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 31-01-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

 in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in 

modo considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo 

superiore in data 30-10-2016; 

 In seguito all’evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi 

edifici; 

 Tra i quali risulta danneggiato anche il fabbricato, distinto al fg. N.50, part. 18, 

sito in Via Padre Onorio da Offida in Loc. Ponti; 

 In seguito a segnalazione verbale del Geom. Nazzareno Cesari in qualità di 

tecnico incaricato dai proprietari, il giorno 17/12/2019 alle ore 15.00 il personale 

dell’UTC eseguiva un sopralluogo in cui riscontrava il peggioramento dello stato di 

danno tale da non poter escludere pericoli per la sottostante strada comunale 

rilevando un potenziale rischio per la pubblica incolumità; 

 Con verbale del 17/12/2019 il Responsabile del 3° Settore Ing. Marco Orioli 

disponeva di: 

 interdire al transito la porzione di strada comunale Ponti-Capolapiaggia in 

corrispondenza dell’immobile individuato al Fg 50 Part. 18. 

 richiedere un sopralluogo d’urgenza da parte del GTS per definire 

puntualmente la tipologia delle opere necessarie al fine di eseguire la 

messa in sicurezza dell’immobile. 

DATO ATTO che: 

 Il Responsabile del Settore 3° ha conferito l’incarico per la progettazione 

dell’intervento di messa in sicurezza al Geom. Giuliano Piccioni di Camerino, 

Iscritto all’Albo dei Geometri e geometri laureati di Camerino al n. 290 con 

verbale di somma urgenza Prot. n. 77/ut del 19/12/2019; 

 Il progetto è stato redatto dal Geom. Giuliano Piccioni in data 08/01/2020, prot. 

n.350, lo stesso in data 08/01/2020 prot. n. 369 è stato inviato ai competenti 

uffici del Servizio Protezione Civile della Regione Marche per la necessaria 
autorizzazione ai sensi della Circolare DPC 72035 del 22/12/2016 e alla 
Soprintendenza della Marche per quanto di competenza; 

 Successivamente in seguito al sopralluogo del 09/01/2020 la Sovrintendenza ha 
inviato la nota n. 1305 del 20/01/2020 con cui dispone alcune prescrizioni al 
progetto di cui sopra; 

 Il progetto quindi è stato adeguato alle prescrizioni di cui sopra e reinviato agli 
uffici competenti con nota n. 2312 del 28/01/2020; 

 la spesa complessiva ricade tra le somme ammissibili di cui alla Circolare DPC 
del 09/04/2018, Misura 7 –Ripristino Viabilità-; 

 La tempistica prevista per l’attuazione dell’intervento di messa in sicurezza e 

quindi per poter riaprire la strada comunale non è definibile in tempi brevi;  

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 31-01-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

CONSIDERATO INOLTRE che la viabilità alternativa risulta di difficile transito in 

caso di neve con potenziali rischi alla sicurezza della circolazione stradale, stante la 

tipologia delle strade e l’andamento plano-altimetrico del tracciato, come peraltro 

risultante dal verbale GTS del 20/12/2019; 

 

DATO ATTO che in seguito alla richiesta dell’Assessore ai LL.PP., il Responsabile 

del 3° Settore Ing. Marco Orioli, ha incaricato il geom. Gianfranco Carimini, dell’Ufficio 

Manutenzione, di redigere un progetto di Manutenzione straordinaria finalizzato alla 

messa in sicurezza della viabilità comunale denominata “Torrone-San Gregorio”, che 

si compone dei seguenti elaborati: 

 Planimetria generale viabilità alternativa; 

 Documentazione fotografica stato attuale; 

 Planimetria tracciato strada stato attuale; 

 Planimetria tracciato strada con individuazione intervento da realizzare; 

 Computo metrico estimativo; 

 Quadro tecnico economico 

e che comporta una spesa complessiva di € 51.000,00; 

ATTESO CHE: 

 il progetto di cui sopra con nota del 28/01/2020 prot. n. 2313 è stato inviato ai 

competenti uffici del Servizio Protezione Civile della Regione Marche per la 
necessaria autorizzazione ai sensi della Circolare DPC 72035 del 22/12/2016; 

 la spesa complessiva ricade tra le somme ammissibili di cui alla Circolare DPC 
del 09/04/2018, Misura 7 –Ripristino Viabilità-; 

 

CONSIDERATO che risulta necessario procedere urgentemente all’esecuzione dei 

lavori previsti nel progetto in oggetto, in quanto necessari a garantire la sicurezza al 

transito lungo la viabilità alternativa alla strada comunale “Ponti-Capolapiaggia” chiusa 

per pericolo alla pubblica incolumità derivante da un fabbricato gravemente 

danneggiato dal sisma 2016; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario dare mandato agli uffici di procedere, nelle more 

della superiore approvazione a dare esecuzione all’intervento, autorizzando gli uffici, in 

caso di mancato finanziamento dell’intervento, a procedere imputando le spese a carico 

del bilancio comunale; 

 

VISTO il Codice dei contratti emanato con D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il Regolamento del codice dei contratti pubblici approvato con D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207 e successive modificazioni, per le parti ancora in vigore; 

VISTO l'articolo 4 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTO l'articolo 48 del TUEL di cui al D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 31-01-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

modificazioni in ordine alla competenza della Giunta; 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del 3°Settore -Territorio, 

LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica- Ing. Marco Orioli: 

parere favorevole; 

-in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del 2° Settore Finanziario 

Dr. Giuliano Barboni: parere favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 
 

DELIBERA 
 

1. APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. APPROVARE l’allegato progetto di -Manutenzione straordinaria finalizzato 

alla messa in sicurezza della viabilità comunale denominata “Torrone-San 

Gregorio”-, redatto del geom. Gianfranco Carimini dell’UTC, parte integrante del 

presente atto, che si compone dei seguenti elaborati: 

 Planimetria generale viabilità alternativa; 

 Documentazione fotografica stato attuale; 

 Planimetria tracciato strada stato attuale; 

 Planimetria tracciato strada con individuazione intervento da realizzare; 

 Computo metrico estimativo; 

 Quadro tecnico economico; 

3. DARE ATTO che il quadro economico risulta essere il seguente: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 31-01-2020 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

PROGETTO

1) LAVORI EURO

A MISURA 39.141,48 €                           

SOMMANO 1 39.141,48 €                 

2) IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

500,00 €                                

SOMMANO 2 500,00 €                      

3) IM PORTO TOTALE LAVORI 39.641,48 €                 

4) IM PORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA 39.141,48 €                 

SCONTO DI GARA  

IMPORTO LAVORI RIBASSATO

4) IMPORTO DI CONTRATTO

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% DI 3) 8.721,13 €                             

IMPREVISTI 5% DI 3) 1.982,07 €                             

ARROTONDAMENTI , ECONOMIE PER RIBASSO D'ASTA 655,32 €                                

SOMMANO 3) 11.358,52 €                 

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=3+5 51.000,00 €            

                                                                                                                                      
Manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza                                

della viabilità comunale di "Torrone-San Gregorio"

 
Per un costo complessivo di € 51.000,00 

4. DARE ATTO che risulta necessario procedere urgentemente all’esecuzione dei 

lavori previsti nel progetto in oggetto, in quanto necessari a garantire la sicurezza al 

transito lungo la viabilità alternativa alla strada comunale “Ponti-Capolapiaggia” 

chiusa per pericolo alla pubblica incolumità derivante da un fabbricato gravemente 

danneggiato dal sisma 2016; 

5. DARE MANDATO agli uffici di procedere, nelle more della superiore 

approvazione a dare esecuzione all’intervento, autorizzando gli uffici, in caso di 

mancato finanziamento dell’intervento, inputando le spese a carico del bilancio 

comunale; 

6. DARE MANDATO al responsabile del Settore 3^ ed al responsabile del Servizio 

Finanziario di predisporre gli atti necessari per dare concreta attuazione alla 

presente deliberazione, ciascuno per la propria competenza; 
 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

DELIBERA 
 

Di rendere il presente atto amministrativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 31-01-2020 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 31-01-2020 Pag. 7  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 31-01-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Ing. Marco Orioli 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 31-01-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 10-02-2020 
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 10-02-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 31-01-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


